Nº 48, sexta-feira, 10 de março de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031000022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de 04.09.2013,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições resolve:

No- 509 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ANTONIO FRAN-
CISCO BIONDO , habilitado em Concurso Público de Provas, re-
ferente ao Edital nº 01/2015, publicado no DOU de 09.07.2015,
homologado pela Portaria nº 2.749, de 23.09.2015, publicada no
DOU de 24.09.2015, cargo de ASSISTENTE DE ALUNO, Classe C
I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no
Campus Centro-serrano, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
em decorrência da vaga de exoneração de Bárbara de Oliveira Falce,
conforme Portaria nº 62/2017, publicada no DOU em 13/01/2017,
código de vaga nº 960552.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela
Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

No- 511 - Reconduzir, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1379,
de 07.06.2016 e prorrogada pela Portaria nº 20 de 03.01.2017, a fim
de apurar os fatos narrados no Processo nº 23147.000611/2013-11,
para conclusão dos trabalhos. Ficam convalidados os atos praticados
no período entre a portaria anterior e esta.

No- 514 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GIGLLIARA SE-
GANTINI DE MENEZES, habilitada em Concurso Público de Pro-
vas, referente ao Edital nº 01/2015, publicado no DOU de
09.07.2015, homologado pela Portaria nº 2.749, de 23.09.2015, pu-
blicada no DOU de 24.09.2015, cargo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, Classe D I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal
deste Ifes, com lotação no Campus São Mateus, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, em vaga contrapartida da redistribuição de
CELIO BASTOS NOGUEIRA JUNIOR, conforme Portaria MEC nº
463/2017, publicada no DOU em 06/03/2017, código de vaga nº
832396.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme parágrafo
1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela Lei nº
9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

DENIO REBELLO ARANTES

Considerando o que consta no Processo nº
23217.000151/2017-84, autorizar o afastamento do país da servidora
MIRELLE AMARAL DE SÂO BERNARDO, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada e em exercício no Campus
Ceres, Matrícula SIAPE nº 1981682, no período de 10/03 a
03/04/2017, a fim de integrar equipe de capacitação de profissionais
no âmbito do projeto Mais Médicos, em Havana, Cuba, com ônus
limitado ao IF Goiano.

CLAUDECIR GONÇALES

PORTARIA Nº 245, DE 8 DE MARÇO DE 2017(*)

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria nº 104 de 12 de fevereiro
de 2016, publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2012, e con-
siderando o disposto no Decreto n° 7.311, de 22.09.2010, DOU de
23.09.2010, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, nos termos
do Artigo 9°, do Inciso I, da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela
Lei nº 9.527/97, o candidato aprovado em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, conforme Edital nº 20/2014, homologado pelo Edital nº
6, de 26.03.2015, DOU de 27.03.2015, prorrogado pela Portaria
nº221, de 11.03.2016, DOU de 15.03.2016, em Regime de Dedicação
Exclusiva, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, relacionado abaixo:

Nome Área Código

Va g a

Campus

Dênisson Neves Monteiro Administração 0209017
Campos Belos

CLAUDECIR CONÇALES

(*) Republicado por ter saido no D.O.U de 9/3/2017 , Seção 2, pág.
23, com incorreção no original

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomea-
do pela Portaria nº 436, de 06 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 07.03.2017, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 462 - I - Considerando o que consta no Memorando-CPAD Nº
001/2017, reconduzir, a partir do dia 19.02.2017, os servidores CAS-
SIOMAR RODRIGUES LOPES, Matrícula SIAPE nº 1941231, PA-
TRICIA SANTIAGO VIEIRA FURTADO, Matrícula SIAPE nº
1900359, e MURILO GABRIEL DOS SANTOS PINTO, Matrícula
SIAPE nº 1847321, para, sob a presidência do primeiro, comporem
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a pro-
mover a apuração dos fatos descritos no Processo nº
23380.002025/2016-91.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, contados
do início da recondução, para concluir os trabalhos, admitida a sua
prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem.

No- 463 - Considerando o que consta no Memorando nº
033/2017/GAB/IFG/Jataí, designar o servidor ERNANE MENDES
SOUZA FREITAS, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual,
Matrícula SIAPE nº 1942552, para, em substituição, exercer o cargo
de Gerente da Gerência de Administração do Câmpus Jataí do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, código
CD-04, UORG-031, no período de 13 a 31 de março de 2017, em
virtude de afastamento do titular.

No- 464 - Considerando o que consta no Memorando nº
033/2017/GAB/ APARECIDA/IFG, designar a servidora DANIELA
RODRIGUES DE REZENDE, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1941927, para, em substi-
tuição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Aca-
dêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-04, UORG-
071, no período de 10 a 29 de março de 2017, em virtude de férias do
t i t u l a r.

No- 466 - Retificar a Portaria nº 188, de 27 de janeiro de 2017, publicada no
DOU de 30.01.2017, Seção 2, página 18, que designou a servidora PA-
TRICIA SANTIAGO VIEIRA FURTADO, Matrícula SIAPE nº
1900359, para em substituição à servidora MARIANA MONTALVÃO
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1815568, compor a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, bem como determinou que o servidor
CASSIOMAR RODRIGUES LOPES, Matrícula SIAPE nº 1941231, pas-
sasse a presidir a referida Comissão, conforme detalhamento a seguir:
Nos itens I e II, onde se lê:
"referente ao Processo nº 23380.00225/2016-91.";
Leia-se:
"referente ao Processo nº 23380.002025/2016-91."

UBALDO ELEUTÉRIO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 461, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 124, de 31 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de fevereiro de 2017, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 1º de fevereiro de
2017, PAULO CESAR BRAGA, SIAPE n° 2288273, ocupante do
cargo efetivo de Pedagogo, lotado no Campus Campo Grande do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

PORTARIA No- 39, DE 8 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de
setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor DOUGLAS DE MIRANDA
BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Alunos, Ma-
trícula SIAPE nº 1729018, da função de Coordenador de Assistência
ao Educando - Alojamento Masculino do IFMG - Campus São João
Evangelista, Função Gratificada - Código FG-04, a partir de 02 de
março de 2017.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.006461/2017-42, resolve:

No- 450 Art. 1º Nomear ESDRA NEVES SANTOS, CPF
717.253.002-06, para o cargo de Auxiliar em Administração, Classe
"C-I", nível "1" para ocupar vaga no Campus Paragominas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
715474.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.006488/2017-35, resolve:

No- 453 Art. 1º DESIGNAR o servidor RÔMULO CALADO MOURA,
matrícula SIAPE 2361481, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, para responder pela função de Chefe do Departamento de Pro-
cedimentos Administrativos Disciplinares deste Instituto nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.027125/2016-52, resolve:

No- 454 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 06/01/2017, o servidor
WALBERT CUNHA MONTEIRO, matrícula SIAPE 1972197, ocu-
pante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do
Curso Técnico de Informática do Campus Bragança deste Instituto,
código FUC-01.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

PORTARIA No- 310, DE 7 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no
uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892 de
29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º
378, de 09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1,
páginas 19 a 27 e o Decreto Presidencial de 05 de abril de 2016,
publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2016.

CONSIDERANDO: O disposto no Decreto N.º 91.800 de 18
de outubro de 1985; O disposto no Decreto N.º 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995; O disposto na Portaria N.º 404 de 23 de abril de
2009, republicada no D.O.U. de 07 de maio de 2009, seção 2, página
09; O constante do Processo SUAP N.º 23318.000534.2017-14 e a
anuência da Direção Geral do campus Campos Centro e da Diretoria
de Internacionalização e Inovação, resolve:

Art. 1.º AUTORIZAR o AFASTAMENTO DO PAÍS do ser-
vidor, LUIZ DE PINEDO QUINTO JUNIOR, Matrícula SIAPE
1654988, no período de 06 a 11/03/2017, incluindo o trânsito, para
participar com apresentação de trabalho intitulado A Permanência de
Estruturas Urbanas de Origem Portuguesa e a Formação dos Bairros
Rurais do Vale do Rio Paraíba do Sul entre o Estado de São Paulo e
Rio de Janeiro no 4.º Congresso Internacional de Habitação no Es-
paço Lusófono - CIHEL, na cidade do Porto/Covilhã/Portugal com
ônus para o IFFluminense.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIA Nº 247,DE 9 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria nº 104 de 12 de fevereiro
de 2016, publicada no DOU de 15 de fevereiro de 2016, e con-
siderando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
DOU de 30 de dezembro de 2008, e a competência subdelegada pelo
art. 4º da Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, publicada no
DOU de 07 de maio de 2009, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-10T00:26:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial